
-

 

    ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“A. M.RIBERI” 
Corso Giovanni XXIII, 12  - 12023 CARAGLIO (CN) – C.F. 80011830041 

 Tel.: 0171 619043 - E-mail: cnic804006@istruzione.it 
Posta certificata: CNIC804006@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito www.iccaraglio.edu.it 

 

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO 13.1.2A-FESRPON-PI-2021-166 

CUP J99J21008610006  

CIG  Z1035B4284 

PROGETTO Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - 

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

– REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 

e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” –  

Avviso pubblico prot.n. 28966 del 06/09/2021 per la  trasformazione 

digitale nella didattica e nell’organizzazione 

OGGETTO Determina di acquisto targhe pubblicitarie  

 

     

     Agli Atti 

     All’Albo di Istituto 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione di 

cui ai Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 

sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione” -; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. AOODGEFID/0042550 del 2 novembre 2021 relativa all’autorizzazione del 

Progetto denominato “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica”  

con codice identificativo  13.1.2A-FESRPON-PI-2021-166  con la quale si autorizza il progetto menzionato in oggetto per il 

quale è stato previsto un finanziamento per le spese di pubblicità ammontante ad € 437,75 – ( € 358,81 imp. + € 78,94 Iva) 

VISTO il proprio decreto di assunzione in programma annuale del progetto “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica 

e nell’organizzazione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016,  n. 50 cosiddetto Codice dei contratti pubblici; 

VISTO l’art. 32, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, secondo cui: “Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 

2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 





contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 

da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 con oggetto “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTA la Legge 14 giugno 2019, n. 55 di conversione, con modificazioni, del Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32 recante: 

«Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di 

rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici. ; 

VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 cosiddetto ‘Decreto Semplificazioni’ 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR); 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTI gli obblighi previsti per i beneficiari in tema di informazione e pubblicità per i progetti finanziati con i Fondi Strutturali; 

TENUTO CONTO che, tra gli obblighi è prevista la realizzazione di una targa pubblicitaria in formato A3 da collocare nell’ingresso 

dell’edificio scolastico al fine di garantire la visibilità del progetto e delle etichette da posizionare sui beni acquisiti; 

RAVVISATA la necessità di provvedere  alla fornitura di numero 2 targhe in plexiglass  con distanziatori - formato A3 – da collocare 

in prossimità dell’ingresso degli edifici scolastici dipendenti dall’istituto e di un congruo numero di etichette adesive; 

CONSIDERATO che l’Istituto ha rilevato l’esigenza di provvedere la massima con sollecitudine all’acquisizione del materiale 

informativo e pubblicitario; 

RITENUTO di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016, 

nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

pubblicità;  

TENUTO CONTO che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, 

lett. a), del D.Lgs n. 50/2016; 

EVIDENZIATO che le condizioni dell’offerta dell’operatore economico individuato sono vantaggiose per l’Amministrazione e sono 

state ritenute congrue sotto il profilo del  prezzo da corrispondere per la fornitura, anche in relazione alle caratteristiche del bene; 

PRECISATO che il servizio da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo, a quanto necessario per lo svolgimento delle 

attività istituzionali; 

PRECISATO altresì, che in capo all’affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016; 

CONSIDERATO che non sono attive, alla data odierna, Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto forniture  con caratteristiche uguali 

o comparabili con quelle oggetto della presente procedura di affidamento; 

RICHIAMATE le linee guida n. 4 dell’Autorità nazione anticorruzione (Anac), approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 

1097 del 26/10/2016, che forniscono indicazioni in merito all’applicazione dei principi generali di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016; 

SALVAGUARDATO il principio di efficacia dell’azione amministrativa improntata ad assicurare l’interesse della pubblica 

amministrazione; 

SALVAGUARDATO il principio della tempestività prevedendo l’acquisizione del servizio per affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

36, comma 2 lettera a) della Legge n. 50/2016, proprio ai fini di ridurre la durata dei tempi di selezione; 

SALVAGUARDATO il principio della correttezza garantendo una condotta leale ed improntata a buona fede, sia nella fase 

dell’affidamento che in quella di esecuzione; 

SALVAGUARDATO il principio della trasparenza ottemperando agli obblighi di pubblicità posti dal D.Lgs n. 33/2013 e dall’art. 29 

del D.Lgs n. 50/2016;  

SALVAGUARDATO il principio di rotazione in materia di affidamento dei contratti della pubblica amministrazione; 

SALVAGUARDATO il principio della non discriminazione non ponendo in essere azioni volte ad escludere particolari categorie di 

imprese, se non quello di selezionare le imprese che hanno le capacità di svolgere l’attività oggetto del presente provvedimento; 

SALVAGUARDATO il principio della proporzionalità in cui si prevede che il contraente individuato non si gravato di richiesta di 

requisiti e documentazione eccessiva se non quella obbligatoria per legge (tracciabilità dei flussi finanziari, dichiarazione del 

possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del D.Lgs 50/2016, regolarità contributiva) 

VISTO Il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del Dirigente 

Scolastico, approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 30 giugno 2021; 

VISTA la delibera della seduta del Collegio Docenti  n. 2 del 20 gennaio 2022 con la quale è stato elaborato il Piano Triennale 

dell’Offerta Formativa (PTOF) per il triennio 2022/2025; 

VISTO Il Programma Annuale – esercizio 2022 approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 9 DICEMBRE 2021; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

DETERMINA  

 

Oggetto L’avvio del procedimento di acquisizione del servizio di fornitura di ai sensi dell’ex art. 36, co. 2, lett. a), del d.lgs. 

n. 50/2016, come modificato e integrato dalla legge n° 55 del 14 giugno 2019, tenendo conto dei ridotti tempi di 

consegna del materiale e dell’economicità dell’offerta; 

Procedura di 

aggiudicazione 

Affidamento diretto imposto inferiore a € 40.000,00 (art. 36 c. 2 lett. A – D D.Lgs 50/2016) avendo verificato la 

congruità del prezzo da corrispondere per la fornitura, anche in relazione delle caratteristiche del bene; 

Contestuale 

aggiudicazione 

Il contestuale affidamento della prestazione all’aggiudicatario di seguito individuato mediante ricorso al portale 

degli acquisti Acquistinretepa – Strumento Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) – Ordine 

diretto di acquisto (ODA); 



Aggiudicatario Ditta Rossi Timbri S.r.l.  P.IVA  01451660359 VIA TORRICELLA, 52/H-54 - 42122 - REGGIO 

NELL'EMILIA (RE) 

Importo e durata 

contratto - CIG 

Di assegnare un importo complessivo massimo 

all’oggetto della prestazione di € 125,25  (IVA 

esclusa) 

Di indicare il CIG (SMART CIG) n. Z1035B4284 relativo alla 

fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla presente 

procedura d’acquisto; 

Stipula contratto 

e pagamento 

Di stabilire che il contratto sarà stipulato secondo le norme del codice civile ed ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 

A del D. Lgs 50/2016, che consente di procedere all’affidamento diretto, senza applicare il termine dilatorio 

previsto dall’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, poiché si tratta di affidamento sotto soglia comunitaria. 

Responsabile del 

procedimento 

Di definire il Dirigente Scolastico, nella persona di CURETTI Raffaella, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, e 

della Legge n. 241/1990 il Responsabile Unico del Procedimento (RUP).   

 

La Dirigente Scolastica 

        Raffaella CURETTI  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

 

 

 


		2022-05-17T12:09:24+0200
	CURETTI RAFFAELLA




